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INFORMACIÓN DE BOLSA 

JT CAPITAL 
MMARKETS 

BREVES 

EQUITIES 

AGENCIA 

Nominal 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 

1.000 
500 
500 
600 

1.000 
1.000 
1.000 

1.000 
1.000 

500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 

Dólar EE. 

Valor 
Hornos 
Nueva Montaña 

Tubacex 
Motor Ibérica 

Papelera Esp. 
Sniace 

Vidrala 

DE VALORES Y 
MERCADO CONTINUO 

Cotización (pesetas efectivas) 

Anterior 
610 
480 

. 1.425 
1.075 
1.025 

956 
4.100 

•Renta Inmobiliaria 950 
Duro-Felquera 
Catalana Gas 

Koipe 
Hidrola 
Mapfre 
Uralita 
Hisalba 
ENCE 
Zardova-Otis 

Petromed 
Cantábrico 
Vallehermoso 
Azucarera 
El Fénix 
Aragonesas 

Sarrio 
G. H.-Suiza 
Repsol 

1.775 
3.980 

4.380 . 
561 

10.300 
3.855 
5.740 
6.900 

12.100 
9.740 
1.910 
3.500 
7.440 

12.300 
2.740 

1.800 
18.000 
2.850 

Apertura 
602 
482 

1.415 
1.070 
1.040 

944 
4.000 

942 
1.770 
3.950 

4.320 
551 

10.300 
3.900 
5.700 
6.900 

12.190 
9.700 
1.905 

3.450 
7.400 

12.000 
2.700 

1.790 
18.100 
2.820 

Cierre 
603 
473 

1.400 
1.055 
1.015 

938 
4.000 

948 
1.770 
3.930 

4.300 
555 

10.360 
3.860 
5.750 
6.900 

12.010 
9.740 
1.900 

3.430 
7.430 

11.950 

2.690 
1.800 

17.750 
2.815 

BOLSA 

Máximo 
608 
484 

1.4W 
1.070 
1.040 

944 
4.050 

349 
1.770 
3.950 

4.320 
558 

10.360 
3.900 
5.760 
6.950 

12.190 
9.740 
1.910 
3.500 
7.500 

12.200 
2.710 

1.800 
18.100 
2.835 

SEGURO DE CAMBIO DE LA PESETA 

uu. 
Marco alemán 
Libra esterlina 
Franco francés 
Franco suizo 
Florín holandés 
Franco belga (100) 

Lira italiana (idO) 
Yen japonés (100) 
Corona Noruena 

1 mes 
118,07 17 

63,15 23 
191,18 42 

18,58 60 
73,28 40 
56,01 07 

301,20 53 
8,67 68 

84,97 11 

17,07 10 

2 meses 3 meses 
118,67 
63,57 

191,36 
18,67 
73,78 
56,37 

302,81 
8,69 

85,66 
17,12 

79 119,27 
66 63,98 
63 191,58 
70 18,76 
91 74,24 
45 56,73 
27 304,34 
71 8,71 
81 86,28 
15 17,17 

40 
08 
88 
79 
39 
81 
83 
73 
45 
20 

Mínimo 
601 
472 

1.400 
1.055 
1.015 

935 
4.000 

941 
1.760 
3.900 
4.300 

551 
10.300 
3.855 
5.700 
6.600 
12.010 

9.590 
1.900 

3.390 
7.340 
11.950 
2.645 
1.775 

17.750 
2.810 

6 meses 
120,95 10 
65,14 25 

191,95 31 
18,99 03 
75,60 77 
57,72 82 

308,94 56 

8,76 78 
88,16 35 

17,30 33 

Oro Londres 
Madrid (ind.) 

Madrid (ma.) 
París 
Zurich 

Plata Londres 
Madrid 

Platino Madrid 

Increment 
Ahorrofondo 
Fortune 

Banserfond 

Fonbancava 
-oncaixa 1 
B3nserfondo-2 
Setvifondo 
Banserfond-3 
Fondpostal 
Fonindex 1 
Fonpensión 
Fonbanzano 
Crecimiento 
lnverbanser-1 
lnverbanser-2 

lnverbanser-3 
Fondamsa 
Fondicaia 
Inverfondo 
Novocaias 

Rentcaias 
Rentfondo 
Hispafondo 

Foncaixa 3 
Inespa 
Inrenta 
Fondivisa 

• • • • ^ - . - • „ - . : : - • > ; • . : 

1 ECU 
1 Dólar USA 

1 Dólar canadiense 
1 Dólar australiano 

1 Franco francés 
1 Libra esterlina 
1 Libra irlandesa 
1 Franco suizo 

100 Francos belgas 

363,60 

1.454,32 

1.489,45 
75.250,00 

365,00 
5,15 

21.178,00 
3.746,00 

FON[ 

1.371,44 

2.832,07 
773,12 

186,73 
714,46 

41,37 
976,22 
170,34 

920,46 
1.405,64 
1.236,25 
1.694,62 
1.267,76 
1.381,40 
1.186,96 
1.253,73 
1.291,41 
1.514,00 
1.500,87 
1.495,09 
1.419,59 

1.335,15 
1.534,78 
3.462,57 

100,00 
867,19 

2.562,28 
960,08 

'-; MEi 
Comprador 

130,607 
120,124 

101,902 
93,633 
18,677 

192,050 
168,598 
72,569 

301,173 

$/onza 
Plas/gr. 
Ptas/flr. 

fr/kg. 
$/onza 
$/onza 
Ptas/kg 
Ptas/gr. 

DOS D 

1.373,28 
2.827,76 

771,19 

187,26 
712,41 

_ 
976,08 
170,46 

919,88 
1.406,70 
1.233,96 
1.691,35 

. — 
_ 

1.186,68 
1.253,66 
1.291,43 

— 
1.502,06 
1.496,15 
.1.420,29 

1.335,81 
1.534,94 
3.453,01 

_ 
_ 
— 

962,36 

GADO 

Vendedor 
130,933 
120,424 

102,158 
93,867 

18,723 
192,530 
169,011 
72,751 

301,927 

MERCADO DE METALES 

Paladio Madrid 1.231,21 Ptas/gr. 
Aluminio Londres 
Cobre (b.l Londres 
Cobre (c.) Londres 
Estaño Londres 
níquel Londres 
Plomo Londres 
Zinc Londres 

NVERSION 

Fonbanif 

Fonamev 
Fondoatlántico 

Nuvofondo 
Plusfondo 

Profondo 
Banzafondo 
Fonpastor 
Pas-Ahorro 
Pas-lnversión 

Mutuafondo 
Bancavafondo-1 
Bancavafondp-3 
B.B.V. ínter. 
Fondonorte 
Merchrenta 
Merchfondo 
B.B.V. Ren. 
Promobolsa 
B. K. Fondo 
B. K. Fondo fi¡o 

B.B.V. Divisa 
Eurovalor 
Eurovalor-ll 
Dinero-renta 
Dinero-bolsa 
B.B.V. índice 
B.B.V. Ahorro 

EíDIVlSAS 

1 Marco alemán 
100 liras italianas 

1 Florín holandés 
1 Corona sueca 
1 Corona danesa 
1 Corona noruega 

1.802,05 

1.823,00 
No disp. 

— 
10.370,00 

457,02 

1.606,00 

700,47 
1.261,02 
1.237.00 

1.188,16 
138,96 
177,89 

1.464,98 
1.269,47 

1.248,88 
1.312,00 

1.247,85 
1.168,11 
1.460,15 
1.156,34 

. . . 141,58 
1.328,52 
1.562,09 

132,09 
1.055,89 
1.617,99 
1.295,59 

1.053,41 
263,53 
401,34 

£/Tm. 
£ /Tm. 

— 
— 

£/Tm. 
£ /Tm. 
£ /Tm. 

. 
699,57 

1.260,63 

— 
— 
— 
— 

1.460,36 
1.271,45 

— 
— 
— 

1.168,73 
1.455,82 
1.168,14 

141,71 

— 
— 

131,35 
1.053,70 

1.611,48 
1.295,98 

1.054,42 
263,55 
401,66 

120.242,44 120.197,95 
125.077,77 125.112,13 

136,01 
763,51 

Comprador 
63,334 

8,644 

56,020 
18,482 
16,221 
17,144 

100 Chelines austríacos 898,775 
1(X) Escudos portugueses 74,946 
100 Yens japoneses 83,675 

135,51 
764,09 

Vendedor 
63,492 

8,666 

56,160 
18,528 
16,261 
17,186 

901,025 
75,134 
83,885 

• La Asociación Agraria-Jó­
venes Agricultores ( A S A J A ) 
lamenta que no haya sido posi­
ble coordinar una postura co­
mún con el Ministerio de Agri­
cultura a la hora de reclamar 
ante el Comité Consultivo Ve­
terinario de la CE una indem­
nización a precios de mercado 
de 1.500 millones de pesetas pa­
ra los ganaderos con objeto de 
erradicar la peste equina. Se­
gún la organización agraria, la 
Comisión manifestó su predis­
posición inicial a otorgar las 
ayudas siempre y cuando exis­
tiera una petición oficial del de­
partamento ministerial que di­
rige Carlos Romero para que la 
propuesta fuera discutida pos­
teriormente en el Consejo, «he­
cho que hasta ahora no se ha 
producido». 

• La firma italiana Marelli-
Weber, uno de los mayores pro­
veedores europeos de carbura­
dores, equipos de inyección y 
componentes electrónicos, ha 
culminado el desarrollo de un 
equipo especial, con el que se 
obtiene un sustancial aumento 
de potencia en el motor de los 
Ford Sierra Cosworth. Este 
«kit», cuyo precio aún no ha si­
do determinado, está sólo dis­
ponible en algunos mercados 
europeos y en principio no está 
previsto que llegue a nuestro 
país. El dispositivo ideado y de­
sarrollado por Weber consiste 
en una central de cálculo elec­
trónico y un limitador de pre­
sión para el circuito de turboa-
limentación. 
• El Grupo financiero Bankin-
ter alcanzó en el segundo cua­
trimestre del año un beneficio 
antes de impuestos de 15.305 
millones de pesetas, cifra que 
representa un incremento del 
31,09 por ciento respecto al 
mismo periodo del año anterior. 
A finales de agosto, los recursos 
propios del Grupo totalizaban 
100.813 millones de pesetas, 
con aumento del 99,37 por cien­
to sobre los 50.567 millones de 
pesetas de 1988, y los recursos 
de clientes se habían visto in­
crementados en un 74,69 por 
ciento, alcanzando 763.542 mi­
llones de pesetas frente a los 
437.096 millones del ejercicio 
precedente. 

• El español Francisco Lara 
Trujillo, abogado y eco nomista 
y uno de los máximos responsa­
bles del departamento de Teso­
rería en General Motors Espa­
ña desde el verano de 1980, 
acaba de ser nombrado tesorero 
de Vauxhall Motors Limited en 
el Reino Unido. Vauxhall es la 
división de General Motors Eu­
ropa para Gran Bretaña y dis­
pone de una gama de productos 
paralela y equivalente a la de 
Opel en el resto de Europa. Es 
la primera vez que un español 
ocupa ese puesto, de máxima 
responsabilidad en el seno de la 
organización de GM Europa. 
• Aunar las labores de los ar­
tesanos tradicionales con lo más 
destacado del diseño industrial 
español es uno de los nuevos 
objetivos de «Artespaña», em­
presa dependiente del INI, que 
abre un nuevo frente con la co­
mercialización de muebles de 
diseño exclusivo a crago de 
nombres tan prestigiosos como 
Rafael Moneo, Osear Tusquets, 
André Ricard, o Curra Már­
quez. 

El Santander cotizará en 
el mercado continuo 
OTR/PRESS 
MADRID 

El Banco de Santander ha 
solicitado a la Comisión Nacio­
nal del Mercado de Valores la 
inclusión de sus acciones en el 
mercado continuo, según han 
manifestado fuentes de la enti­
dad. Durante este año, los títu­
los del Santander ponderan con 
un 8 por ciento en la composi­
ción del índice General de la 
Bolsa de Madrid. Su peso den­
tro del sector bancario es del 
21,05 por ciento. 

El capital del Banco de San­
tander asciende a 78.045 millo­
nes de pesetas, representadas 
por 104.060.000 acciones de 
750 pesetas nominales cada 
uña. El valor de capitalización 
se eleva a 671.187 millones de 
pesetas a 4 de octubre. 

Actualmente, las acciones 
del Santander cotizan en los 
mercados internacionales de 
Nueva York, Londres, París, 
Frankfurt, Zurich y Basilea. 

Banco Central 
Inaugura sucursal en 
Toulouse 
• El presidente del Banco Cen­
tral, Alfonso Escámez, ha inau­
gurado este viernes la nueva su­
cursal de la entidad en la ciu­
dad francesa de Toulouse, déci­
mo e s t ab l ec imien to en 
territorio francés, y que se 
agrega a las seis oficinas del 
Banco en París, dos en Perpig-
nan y una en Lyon. 

La expansión del Banco 
Central en el exterior se inició 
precisamente en Francia, con la 
apertura de la primera oficina 
de Paris en 1973. En la actuali­
dad, la red europea del Central 

cuenta con una sucursal y dos 
representaciones en la Repúbli­
ca Federal de Alemania 
(Frankfurt, Dusseldorf y Sttut-
gart), dos sucursales en Bruse­
las, una sucursal en Gibraltar, 
representación en Países Bajos 
(Rotterdam), oficina de repre­
sentación en Lisboa, sucursal 
en Londres, dos oficinas de re­
presentación en Suiza (Zurich 
y Ginebra) y otra oficina de 
representación en Moscú. 

Las razones que han llevado 
al Banco Central a la instala­
ción en Toulouse se basan en la 
proximidad con España y en el 
interés que nuestra adhesión ha 
despertado en ambos lados de 
los Pirineos. En Toulouse se 
asientan, además, importantes 
industrias de alta tecnología, 
por las que el Grupo del Banco 
Central experimenta mucho in­
terés. Polifrance, filial de Cepsa 
al cien por cien, tiene instalada 
una fábrica de botellas plásti­
cas que produce veinte millones 
de unidades destinadas al sec­
tor francés de los refrescos, y 
prevé abrir en fecha próxima 
otras dos factorías, una en las 
inmediaciones de París y la se­
gunda en Marsella, lo que su­
pone una inversión que supera­
rá los 1.000 millones de pesetas. 
Por otra parte. Dragados y 
Construcciones, también del 
Grupo industrial del Banco 
Central, ha sido adjudicataria, 
junto con otras empresas fran­
cesas, de los lotes 4 y 5 del 
futuro Metro de Toulouse. Las 
obras representan la realización 
de 2,5 km. de túnel entre Dillon 
y Bagatelle y tienen un presu­
puesto del orden de los 9.000 
millones de pesetas. 

Ensídesa compra la totalidad 
de acciones de Emesa-Trefiiería 
OTR/PRESS 
MADRID 

El Consejo de Ministros ha 
autorizado a la Empresa Na­
cional Siderúrgica, S.A. (Ensi-
dea), en la que el INI ostenta 
una participación del 99,99 por 
100, para adquirir la totalidad 
de las acciones de Emesa-Trefi-
lería, S.A. 

Esta adquisición supone para 
Ensídesa, productora de mate­
ria prima, la entrada en la acti­
vidad de fabricación de produc­
tos de mayor valor añadido y 
un acercamiento a los co nsu-
midores finales, con el lógico 
fortalecimiento de su situación 
en el mercado. Los beneficios 
que supondrá la adquisición se 
estiman en 140 y 350 millones 
de pesetas anuales para Emesa 
y Ensidesa, respectivamente. 
Ensídesa podrá incrementar las 
ven tas de alambrón a Emesa 
en 35.000 Tm/año, pasando de 
las actuales 5.000 Tm/año a 

40.000 Tm/año, consumo anual 
de Emesa, lo que permitirá a la 
Empresa Nacional Siderúrgica 
desviar ventas exteriores al 
mercado nacional, mejor remu­
nerado. 

Emesa es una empresa dedi­
cada a la producción de alam­
bre, varilla y cordones para pre 
y post-tensados, tornillería, 
alambre para neumáticos, etc; 
poseyendo una cuota del 25 por 
100 de la producción nacional, 
en concurrencia con Celsa, 
Tycsa y Gálicas. En su fabrica­
ción utiliza como materia pri­
ma el alambrón, producto fa­
bricado por Ensidesa en su fac­
toría de Gijón. 

Las ventas de EMESA as­
cendieron en el año 1988 a 
3.230 millones de pesetas y en 
el primer semestre de 1989 a 
1.650 millones de pesetas, dedi­
cando a la exportación el 66 por 
100 de su producción en este 
periodo, casi 20.000 Tm. 
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C./ Ricardo Gil, 38 

FUNERARIA 
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